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Euratom er et europeisk forsknings- og innovasjonsprogram rettet mot 

strålevern og kjernekraft. Euratom finansieres parallelt med EUs 

rammeprogrammer for forskning og innovasjon, men er hjelmet i en 

egen traktat. 

Norge er tredjepartsland i Euratom noe som bl.a betyr at EU ikke 

finansierer den norske deltakelsen i disse prosjektene. Forskningsrådet 

har imidlertid en ordning, finansiert av Helse- og 

omsorgsdepartementet i samarbeid med andre departement (10 

millioner) og Kunnskapsdepartementet (10 millioner), hvor de norske 

miljøene kan søke om samme finansiering som de ville ha mottatt av 

EU ved et fullt medlemskap.  

Haldenreaktoren og forskning knyttet til effektene av radioaktiv nedfall 

etter ulykken i Tsjernobyl i 1986 har bidratt til at Norge har 

internasjonalt anerkjente forskningsmiljøer innenfor strålevern, 

dekommisjonering og radioaktivt avfall. Norske miljøer er derfor 

attraktive samarbeidspartnere i Euratom.  

Fra 2010 og frem til juni 2025 har Forskningsrådet gitt tilskudd til 60 

norske prosjektdeltakelser i Euratom. Tildelingene utgjør til sammen 

131 millioner kroner. Beløpene er oppgitt i nominelle priser. 23 

deltagelser har mottatt 71,3 millioner kroner fra Forskningsrådet når vi 

kun medregner prosjekter som har fått støtte fra og med 2019. De 

norske aktørene har deltatt i 14 ulike Euratom-prosjekter.  

De tre institusjonene som har mottatt mest støtte er Direktoratet for 

strålevern og atomsikkerhet (DSA), Institutt for energiteknologi (IFE) og 

Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU). 

Deltagelsen har gitt de norske miljøene tilgang på et bredt 

internasjonalt nettverk og mulighet til å følge med på og bidra i 

europeisk kunnskapsutvikling. Mange av prosjektene gjennomføres i 

tett samarbeid mellom forskningsmiljøer, offentlige myndigheter og 

kommersielle aktører. Formålet er å legge til rette for at kunnskapen 

skal spres raskt og får direkte bruk i for eksempel reguleringer og 

standarder. Norske miljøer deltar i ulike typer prosjekter, særlig innen 

strålevern, avfall og dekommisjonering. Norge er blant annet med i to 

store partnerskap: PIANOFORTE og RadoNorm. 

Selv om de norske forskningsmiljøene er anerkjente, er de relativt små 

og dermed sårbare. For disse miljøene er støtten fra Forskningsrådet 

avgjørende for at de skal kunne delta i Euratom-prosjekter og på den 

måten opprettholde en viss forskningsaktivitet og videreutvikle sine 

internasjonale nettverk. Det er i tillegg svært begrenset med andre 

finansieringsmuligheter for denne type forskning. Uten finansiering fra 

Forskningsrådet kan kompetansen stå i fare for å forvitre.  

Sammendrag 



 

 

Det at Norge har tredjepartstatus i Euratom medfører bl.a. at de norske 

miljøene ikke kan lede prosjekter, og sannsynligvis får de også en 

mindre andel av prosjektet enn hva de skulle hadde kunnet få hvis 

Norge var et fullverdig medlem. Samtidig betyr det at de norske 

miljøene ikke belaster Euratom-prosjektets eget budsjett, noe som kan 

være en fordel.  

Tredjepartsstatus i forskningsprogrammet Euratom fungerer bra, gitt 

den begrensede norske forskningsaktiviteten på strålevern og 

kjerneteknologi. Mest sannsynlig vil den norske kontingenten ved et 

eventuelt medlemskap overstige forventet norsk retur. For de norske 

forskningsmiljøene som deltar i Euratom er det viktigere at 

finansieringen fra Forskningsrådet er forutsigbar. Det er videre et ønske 

om at Forskningsrådet øker støtteandelen for forskningsinstituttene. 

Forskningsrådet følger EUs regler for finansering, noe som bl.a. betyr 

at forskningsinstitutter kun får finansiert deler av sin deltakelse. Resten 

må de i prinsippet finansiere med egen basisfinansiering, og de må 

derfor vurdere nøye hvilke søknader de kan delta i, og hvilken rolle de 

kan påta seg i prosjektene. Flere miljøer oppgir at de må si nei til en del 

forespørsler om deltakelse søknader til Euratom og/eller gjøre mindre i 

prosjektene enn de faglig sett kunne gjort.  

Forskningsrådet gir heller ikke noen garantier om finansiering av den 

norske deltakelsen, noe som kan oppleves som en usikkerhet både for 

det norske miljøet og de internasjonale partnerne. I inneværende 

programperioden har det imidlertid ikke vært noen søknader til 

Forskningsrådet som ikke er blitt innvilget. 

Hvorvidt dagens ramme på 20 millioner kr pr år, er tilstrekkelig for å 

sikre og eventuelt bredde norsk deltakelse i Euratom er det for tidlig å 

vurdere. Det er samtidig flere momenter som peker mot et økt behov 

for forskning og kompetansebygging knyttet til strålevern og 

kjerneteknologier. Den urolige situasjonen i verden, ikke minst med 

krigen i Ukraina, har aktualisert problemstillinger knyttet til strålevern. 

Og i den grønne energiomstillingen har kjerneenergi blitt en mer aktuell 

energikilde. Stråling, uansett om denne kommer fra krigshandlinger 

eller ulykker i anlegg, kjenner ingen landegrenser, og derfor har alle 

land en egeninteresse i å følge med på internasjonal forskning på 

området. 
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I dette kapittelet beskriver vi kort forsknings-
programmet Euratom, og hensikten med evalueringen. 
Evalueringen er gjennomført i juni og august 2025. 
Sentrale datakilder er prosjektinformasjon fra 
Forskningsrådet, intervju med prosjektdeltakere og 
offentlig tilgjengelig informasjon.  

1.1 Om Euratom 

Forsknings- og kompetanseprogrammet Euratom er et komplement til 

Horisont Europa, og dekker forskning og innovasjon innenfor nukleære 

teknologier. Nåværende programperiode dekker årene 2021-2025, men i juli 

2025 vedtok EU å utvide programperioden med to år, dvs. til utgangen av 

2027. 

Euratoms forsknings- og kompetanseprogram har følgende mål: 

• forbedre og støtte kjernefysisk sikkerhet, sikring, kontrolltiltak, 

strålevern, sikker håndtering av brukt brensel og radioaktivt avfall 

samt dekommisjonering, inkludert sikker og trygg bruk av kjernekraft 

og ikke-energi-relaterte anvendelser av ioniserende stråling 

• opprettholde og videreutvikle ekspertise og kompetanse innen det 

kjernefysiske feltet  

• fremme utviklingen av fusjonsenergi som en potensiell fremtidig 

energikilde for elektrisitetsproduksjon og bidra til gjennomføringen av 

den europeiske veikart for fusjon 

• støtte EUs og medlemslandenes politikk for kontinuerlig forbedring av 

kjernefysisk sikkerhet, kontrolltiltak og sikring 

Euratom bruker samme finansieringsinstrumenter og regelverk som Horisont 

Europa. Budsjettet for perioden 2021-2025 er 1,38 milliarder Euro1, 

tilsvarende 15,7 milliarder norske kroner. 

 

1 It has a budget of €1.38 billion distributed as follows: • €583 million for actions in fusion 
research and development • €266 million for actions in nuclear fission, safety and radiation 
protection • €532 million for actions undertaken by the Joint Research Centre (JRC) 

1 Forskningsprogrammet 
Euratom 
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Norge er et tredjeland i EUs Euratom-program, dvs. at man ikke er et 

fullverdig medlem, men norske aktører kan likevel delta i prosjekter og 

partnerskap innenfor Euratom, men uten prosjektfinansiering fra EU. De 

norske deltakerne må derfor enten dekke kostnaden for deltakelse selv eller 

søke om å få dekket prosjektkostnadene fra Forskningsrådet. Fram til 2024 

var støtten begrenset til prosjekter innen strålevern, dekommisjonering og 

håndtering av radioaktivt avfall. Deltakelsen i disse prosjektene ble (og blir) 

finansiert av Helse- og omsorgsdepartementet (HOD), Landbruks- og 

matdepartementet (LMD), Nærings- og fiskeridepartementet (NFD), Klima- og 

miljødepartementet (KLD) og Utenriksdepartementet (UD), med to millioner 

kroner hver, dvs. til sammen 10 millioner kr. I 2024 valgte 

Kunnskapsdepartementet (KD) å styrke ordningen, og bevilget ti millioner 

kroner, uten noen tematiske begrensninger.2 Det betyr at fra 2024 er den 

årlige rammen 20 millioner kroner, hvor halvparten er begrenset til strålevern, 

dekommisjonering og håndtering av radioaktivt avfall, mens den andre 

halvparten ikke har noen slike begrensninger.  

1.2 Evaluering av norsk deltakelse i Euratom 

De finansierende departementene har bedt Forskningsrådet om en evaluering 

av Norges deltagelse i EUs forsknings- og kompetanseprogram Euratom.  

Evaluering dekker primært perioden 2019–2025, men vi har også tatt med 

data for alle Euratom-prosjekter som er blitt finansiert av Forskningsrådet 

siden 2011. Grunnen til dette er at mange av dagens prosjekter bygger på 

tidligere prosjekter, og også at det kan være interessant å se på eventuelle 

endringer i sammensetningen for eksempel i tema over en litt lenger periode. 

Den kvalitative delen av evalueringen, dvs. intervjuene, dekker imidlertid 

prosjekter som har vært aktive i perioden 2019–2025. 

Evalueringen har hatt til hensikt å:  

1. vurdere hvordan Norges deltakelse har styrket forskningsmiljøene 

innen de områder som det har blitt tildelt forskningsmidler til,  

2. kartlegge og gjøre rede for utfordringer og muligheter (inkludert 

administrative og økonomiske) deltagelsen har gitt de norske 

deltagerne,  

3. kartlegge om deltakelsen har skapt langsiktige partnerskap med 

internasjonale forskningsinstitusjoner, og om mulig vurdere om 

deltagelsen har bedret Norges omdømme og innflytelse innen feltet,  

4. gjøre rede for de deltagende forskningsmiljøers vurdering av 

betydningen deltagelsen har hatt for Norge samt deres eventuelle 

synspunkter på om ordningen bør videreføres,  

5. oppsummere og drøfte implikasjoner av både de positive funnene og 

identifiserte utfordringer, 

 

2 «10 mill. kroner av tildelingen skal gå til å styrke ordningen for norsk deltakelse som tredjeland i 
forsknings- og utdanningsprogrammet til Det europeiske atomfellesskapet (Euratom). Tildelingen 
skal omfatte alle utlysninger i regi av Euratom og tilknyttede partnerskap, også forskning på 
fisjonsenergi og fusjonsenergi.» KDs tildelingsbrev til Forskningsrådet for 2024, s 23 
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6. foreslå anbefalinger for innretningen av Norges deltagelse i EUs 

forskning og kompetanseprogram på dette området. 

Evalueringen av den norske deltakelsen er i hovedsak basert på offentlig 

tilgjengelig prosjektinformasjon og intervjuer med de deltakende 

forskningsorganisasjonene. 
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I dette kapitlet gir vi en kortfattet beskrivelse av den 
norske deltagelse i Euratom i perioden 2010-2025 
(juni). Beskrivelsen er basert på data fra 
Forskningsrådet prosjektbank og EUs 
forskningsdatabase CORDIS.  

Norge er et tredjeland i EUs Euratom-program, og norske 

forskningsorganisasjoner som deltar i prosjekter og partnerskap under dette 

programmet får ikke prosjektfinansiering fra EU. Norske organisasjoner kan 

imidlertid søke om å få dekket prosjektkostnadene fra Forskningsrådet. Fram 

til 2024 var støtten begrenset til prosjekter innen strålevern, dekommisjonering 

og håndtering av radioaktivt avfall. I 2024 økte det årlige budsjettet til 20 

millioner kroner og man utvidet det tematiske omfanget av utlysningen.  

I KDs tildelingsbrev til NFR for 2024 står det: «10 mill. kroner av tildelingen 

skal gå til å styrke ordningen for norsk deltakelse som tredjeland i forsknings- 

og utdanningsprogrammet til Det europeiske atomfellesskapet (Euratom). 

Tildelingen skal omfatte alle utlysninger i regi av Euratom og tilknyttede 

partnerskap, også forskning på fisjonsenergi og fusjonsenergi.», s 23. Alle 

prosjekter som ikke faller inn under strålevern, dekommisjonering eller 

håndtering av radioaktivt avfall (for eksempel SMR-prosjekter3) er finansiert av 

tildelingen fra KD, mens øvrige prosjekter kan være finansiert både fra KD og 

HOD. 

2.1 131 millioner kroner over en 15 års periode 

Fra 2010 og frem til juni 2025 har Forskningsrådet gitt tilskudd til 60 norske 

prosjektdeltakelser i Euratom. Opptellingen er basert på antall unike 

prosjektnumre i Forskningsrådets data og hvor det er gitt tilskudd. Tildelingene 

utgjør til sammen 131 millioner kroner. Beløpene er oppgitt i nominelle priser.  

Flere av deltakelsene gjelder samme Euratom-prosjekt, slik at antallet unike 

Euratom prosjekter er lavere. En manuell gjennomgang viser at den norske 

deltakelsen i perioden 2010-2015 omfatter om 27 ulike Euratom-prosjekter jf. 

tabell 2.1. 

Prosjektene er i tabellen tilordnet EUs rammeprogramperioder for å gi et bilde 

av fordelingen over tid. Tilordningen av den norske støtten (Forskningsråds-

 
3 SMT står for Small Modular Reactor, se for eksempel små modulære reaktorer – Store norske 
leksikon 

2 Norsk deltakelse i Euratom-
prosjekter 

https://snl.no/sm%C3%A5_modul%C3%A6re_reaktorer
https://snl.no/sm%C3%A5_modul%C3%A6re_reaktorer
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prosjekt) til det enkelte Euratom-prosjekt er gjort av SØA basert på 

prosjektdata fra Forskningsrådet, offentlig tilgjengelig informasjon og data fra 

EU kommisjonen4. 

Forskningsrådet gitt støtte til 23 norske prosjektdeltagelser med oppstart i 

2019 eller senere. Ett prosjekt har fått støtte så langt i 2025. Forskningsrådet 

har tildelt disse til sammen 71,3 millioner kroner. Dette tilsier tilskudd på 3,1 

millioner kroner per deltagelse. Den norske støtten har gått til norske 

deltagelser i 14 EURATOM-prosjekter jf. tabell 2.2. 

Ytterligere fire prosjekter ble startet opp før 2019 og var trolig aktive i 2019.  

Avgrenser vi oss til Euratom-prosjekter i den siste rammeprogramperioden, 

Horisont Europa (2021–2027), er det gitt støtte til 10 norske 

prosjektdeltakelser med til sammen 35,6 millioner kroner, jf. tabell 2.1. Dette 

tilsvarer 3,6 millioner kroner i gjennomsnitt per norsk prosjektdeltagelse. 

Tabell 2.1: Antall norske prosjektdeltagelser og tildelt støtte fra Forskningsrådet. 2010-
2025. Fordelt på rammeprogramperiode. 

 

Antall norske 
prosjekt-

deltagelser 

Tilskudd NFR i 
mill. kroner 

Antall 
Euratom 

prosjekter 

Gj.s nitt. 
tilskudd per 

prosjekt 

Totalt 2010-2025 60 131 26 2,2 

Prosjektdeltagelser 2019-
2025 

23 71,3 13 3,1 

Rammeprogramperiode     

FP7 (2007-2013) f.o.m. 2010 29 52,5 12 1,8 

Horisont 2020 (2014-2020) 21 42,9 8 2,0 

Horisont Europa (2021-2027) 
t.o.m. juni 2025 

10 35,6 6 3,6 

Kilde: Forskningsrådet 

 

De 23 deltagelsene som har fått støtte fra Forskningsrådet i 2019 eller senere 

omfatter som nevnt 14 ulike Euratom-prosjekter. Disse er inkludert i jf. Tabell 

2.2.  

Vi har i tabellen inkludert Euratom-prosjekter der norske partnere har fått 

støtte fra Forskningsrådet i 2019 eller senere. Men merk at deltagelsene kan 

gjelde Euratom-prosjekter som startet opp før 2019. 6 av de 23 norske 

deltagelsene gjelder prosjektene CONCERT og MEET-CINCH som ble 

avsluttet i 2020. 

I tillegg til det ovenstående har Forskningsrådet registrert to norske 

deltagelser som ikke har fått støtte fra Forskningsrådet. Disse har fått støtte 

direkte fra EU kommisjonen. Ytterligere tre norske aktører har deltatt i 

Euratom-prosjekt. Disse er ikke registrert i Forskningsrådets systemer. Vi 

omtaler disse i neste avsnitt.  

 

4 I enkelte tilfeller har de norske søkerne omtalt EURTATOM-prosjekter som vi ikke har funnet i 
data fra kommisjonen, men som ser ut til å være en del av aktiviteter i et partnerskap. Dette 
gjelder for eksempel prosjektene CONFIDENCE, CONFIDENCE MET 2019 og TERRITORIES 
som er lagt til CONCERT.  
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Tabell 2.2: Euratom-prosjekter med norske deltagelser. 2019-2025 

 
Antall 
norske 
deltagelser 

Tilskudd 
NFR 

Tema 
Prosjekt- 
periode 

Prosjektdeltagelser 2019-
2025 

22 68,5   

Horisont 2020 (2014-2020) 13 36   

RadoNorm 3 12 Strålevern 2020-2025 

A-CINCH 1 3 Radiokjemi 2020-2023 

CONCERT 5 9 Strålevern 2015-2020 

MEET-CINCH  1 1 Radiokjemi 2017-2020 

PLEIADES 1 7 Kjernekraft 
(dekommisjonering) 

2020-2023 

PREDIS 1 3 Kjernekraft (avfall) 2020-2024 

SHARE 1 1 
Kjernekraft 

(dekommisjonering) 
2019-2022 

Horisont Europa (2021-
2027) 

9 33   

PIANOFORTE 4 9 Strålevern 2022-2027 

DORADO  1 8 
Kjernekraft 

(dekommisjonering) 
2024-2027 

EASI-SMR 1 4 Kjernekraft (SMR) 2024-2028 

EURAD-2 1 3 Kjernekraft (avfall) 2024-2029 

HARPERS 1 3 
Kjernekraft 

(dekommisjonering) 
2022-2025 

XS-ABILITY 1 5 
Kjernekraft 

(dekommisjonering) 
2024-2027 

OFFERR 1 2,8 Kjernekraft 2025-2026 

Kilde: SØA har tilordnet de norske deltagelsene til Euratom prosjekt. SØA har kategorisert Euratom-
prosjektene tematisk. Begge deler er basert på prosjektinformasjon og informasjon fra EU kommisjonen. 
Prosjektperiode er basert på data fra EU kommisjonen (eCorda). 

Merk: Norske aktører har i tillegg deltatt i HARMONIC, PLEAIDES, ARIAL og EUROfusion, men uten 
støtte fra Forskningsrådet. 

2.2 Tre institusjoner dominerer den norske deltagelsen 

Det norske forskningsmiljøet for denne typen forsking er relativt begrenset og 

konsentrert om et fåtall institusjoner. De tre institusjonene som mottok mest 

støtte var Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA), Institutt for 

energiteknologi (IFE) og Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 

(NMBU). Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA) er Norges 

nasjonale myndighet for strålevern, atomsikkerhet og beredskap, med ansvar 

for tilsyn, rådgivning og forskning knyttet til ioniserende stråling og håndtering 

av radioaktivt materiale. DSA forsker i liten grad selv, men deltar i Euratom-

prosjekter som et ledd i sitt arbeid med å følge med på kunnskapsutviklingen 

og dialog med forskningsmiljøer og myndigheter på tvers av land.  
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Institutt for energiteknikk (IFE) driver anvendt forskning og teknologiutvikling 

innen energi, miljø og nukleærteknologi. Instituttet har lang erfaring med drift 

av forskningsreaktorer, håndtering av radioaktivt materiale og utvikling av 

løsninger for sikker lagring og deponering av atomavfall. Norges miljø- og 

biovitenskapelige universitet (NMBU) er et norsk universitet med bred faglig 

profil, der forskning og utdanning innen miljø, bærekraft og teknologi står 

sentralt. Universitetet har fagmiljøer med høy kompetanse innen blant annet 

miljøpåvirkning av radioaktivitet, nukleær kjemi, strålevern og beredskap.  

IFE og NMBU deltar i Euratom-prosjekter for å bidra med sin 

spesialkompetanse innen nukleær forskning og teknologi, og for å få tilgang til 

europeiske forskningsarenaer, finansiering og samarbeidspartnere som 

styrker instituttets rolle i nasjonal og internasjonal kunnskapsutvikling. 

Tabell 2.3 viser hvilke institusjoner som har deltatt i Euratom-prosjekter siden 

2010. Tabellen inkluderer også institusjoner som har deltatt i Euratom-

prosjekter uten finansiell støtte fra Forskningsrådet.5 

Til sammen mottok disse tre aktørene 90 prosent av tilskuddene fra 

Forskningsrådet beregnet med utgangspunkt i tildelinger til prosjekter med 

start år fra og med 2010.  

Dersom vi for eksempel ser på deltagelse før 2019 var deltagelsen dominert 

av NMBU og DSA, mens det er IFE og DSA som har dominert den norske 

deltagelsen etter 2019.  

Ellers har Metrologisk institutt, Folkehelseinstituttet, UiO og Oslo 

universitetssykehus deltatt i et fåtall prosjekter. 

Informasjon om kontaktpersoner og intervju tyder på at det er et relativt 

begrenset antall forskere som deltar i de norske prosjektene, og mange av 

prosjektene ledes av de samme forskerne. For eksempel står åtte forskere 

ved norske institusjoner som kontaktperson i tre eller flere prosjekter.  

 

  

 

5 Oslo Universitetssykehus og Universitetet i Sør-Øst står registrert i Forskningsrådets 
prosjektbank, men uten støtte. De fikk støtte direkte fra EU kommisjonen. Norges Arktiske 
universitet, VISAVI Technologi og Catenda AS er registrert i data fra EU kommisjonen, men er 
ikke registrert i Forskningsrådets systemer. 
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Tabell 2.3: Antall norske prosjektdeltagelser og tildelt støtte fra Forskningsrådet. 2010-
2025. Fordelt på norsk deltager. Etter start-år. 

 2010-2018 2019-2025 

 
Antall norske 

prosjektdeltagelser  

Tilskudd 
Forskningsrådet, 

mill. kr  

Antall norske 
prosjektdeltagelser  

Tilskudd 
Forskningsrådet, 

mill. kr 

Direktoratet for 
strålevern og 
atomsikkerhet (DSA) 

15 26,7 5 20,3 

Norges miljø- og 
biovitenskapelige 
universitet (NMBU) 

15 26,5 5 7,3 

Institutt for 
energiteknikk (IFE) 

  9 34,7 

Folkehelseinstituttet 
(FHI) 

4 2,4 1 1,4 

Universitetet i Oslo 
(UiO) 

1 2,5 2 4,0 

Oslo 
Universitetssykehus 

1 1,6   

Meteorologisk institutt 1 0,15 1 0,7 

Totalt 37 59,8 23 71,3 

Kilde: Forskningsrådet, EU kommisjonen 

Tabell 2.4 viser norske deltagere i Euratom-prosjekter som ikke har fått støtte 

fra Forskningsrådet. I tilfelle med Oslo Universitetssykehus og USN har 

kommisjonen benyttet en unntaksbestemmelse. Denne bestemmelse kan 

benyttes unntaksvis når det er ansett som avgjørende for prosjektet å ha 

tredjelandspartnere med.  Tre aktører har deltatt uten støtte fra verken 

Euratom og Forskningsrådet. Vi har ikke undersøkt hvor store disse 

prosjektene er eller hvordan deltagelsen finansieres. 

Tabell 2.4 Norske deltagere i EURATOM uten støtte fra Forskningsrådet. 2019-2025. 

 Antall deltagelser Tilskudd 
EURATOM-

prosjekt 

Oslo universitetssykehus 1 Tilskudd fra EU HARMONIC 

Universitetet i Sør-Øst Norge 
(USN) 

1 Tilskudd fra EU 
HARMONIC 

 

Norges Arktiske universitet 1 
Ikke tilskudd fra EU 

eller Forskningsrådet 
EUROfusion 

 

VISAVI TECHNOLOGY AS 1 
Ikke tilskudd fra EU 

eller Forskningsrådet 
ARIEL 

 

CATENDA AS 1 
Ikke tilskudd fra EU 

eller Forskningsrådet 
PLEIADES 

 

Kilde: EU kommisjonen 
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2.3 Norsk nukleær forskning 

Euratom er et viktig program for finansiering av nukleær forskning i Norge og i 

europeisk sammenheng. Forskningsrådet har ikke andre programmer som er 

særskilt rettet mot denne typen forskning.  

Norge har ikke kjernekraft, men det er viktig å påpeke at Norge har drevet 

med nukleær forskning i en årrekke. Særlig viktig er Haldenreaktoren som var 

et norsk forskningsanlegg for kjernekraft, lokalisert i Halden og driftet av 

Institutt for energiteknikk (IFE). Haldenreaktoren var kjernepunktet i det 

internasjonale Haldenprosjektet, et OECD/NEA-samarbeid med deltakere fra 

over 20 land. Gjennom seks tiår var Haldenreaktoren sentral for utvikling av 

kunnskap innen brenselssikkerhet, materialegenskaper under bestråling, 

reaktorsikkerhet og kontrollromsergonomi. Reaktoren ble stengt i 2018 av 

økonomiske årsaker, men anlegget har hatt og har fortsatt stor betydning for 

norsk og internasjonal nukleær forskning: Prosjektet har vært vesentlig for at 

oppbygging av kompetanse innen kjernekjemi, reaktorsikkerhet og strålevern i 

Norge.  

Videre kan det nevnes at Forskningsrådet i nyere tid har støttet etablering og 

drift av to nasjonale forskningssentre innen det nukleære området.  

Senter for radioaktivitet, mennesker og miljø (CERAD) 6 ble støttet 

gjennom ordningen Sentre for fremragende forskning (SFF) for perioden 

2013–2022. Forskningen ved CERAD omfattet blant annet karakterisering av 

kilder til radioaktivitet og ioniserende stråling, transport og overføring av 

radionuklider i miljøet, effekter av ioniserende stråling på mennesker og 

dyreliv, samt risikovurdering og samfunnsvitenskapelige studier.  

Senteret ble ledet av NMBU. Norske deltakere i senteret var foruten NMBU, 

Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA), Norsk institutt for 

vannforskning (NIVA), Meteorologisk institutt (MET) og Folkehelseinstituttet 

(FHI). Aktiviteten var også understøttet av samarbeid med internasjonale 

forskningsmiljøer / forskere.  Totalt ble senteret tildelt 155 millioner kroner i 

perioden (Forskningsrådet, 2025).  

Norsk nukleært forskningssenter (NNRC)7 har som mål å styrke Norges 

kompetanse innen kjernefysikk og kjernekjemi. Den planlagte 

prosjektperioden er 2023–2031. Midlene ble bevilget over statsbudsjettet. 

Finansieringen skal bidra til å styrke Norges kunnskapsberedskap gjennom en 

langsiktig satsing. Forskningen omfatter både grunnleggende studier av 

atomkjernens egenskaper og anvendelser innen medisin, energi og 

beredskap. 

NNRC ledes av Universitetet i Oslo (UiO) og er et tverrfaglig samarbeid 

mellom UiO, NMBU og Institutt for energiteknologi (IFE). I tillegg samarbeider 

senteret med andre partnere, inkludert utenlandske universiteter og aktører i 

den norske nukleærindustrien. Planlagt tildeling i perioden er 200 millioner 

kroner. 

 

6 Beskrivelsen er basert på informasjon fra Forskningsrådet (Prosjektbanken) og senterets 
hjemmeside CERAD | NMBU | NMBU 

7 Beskrivelsen er basert på informasjon fra Forskningsrådet (Prosjektbanken) og senterets 
hjemmeside https://www.nnrc.uio.no/ 

https://www.nmbu.no/en/research/projects/cerad
https://www.nnrc.uio.no/
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De norske institusjonene kan i praksis også finansiere denne typen forskning 

med grunnbevilgning / basisbevilgning, fra Nordic nuclear safety research 

(NKS) eller gjennom å søke på frie forskningsmidler (FRIPRO). Intervjuene 

tyder på at EURATOM og den norske støtten til deltagelsen i EURATOM er 

svært viktig for de norske miljøene. 

Det finnes en rekke internasjonale organisasjoner og arenaer for deling og 

spredning av kunnskap. DSA deltar i europeiske og nordiske 

forskningsprogrammer, i myndighetssamarbeid med andre land og en rekke 

andre arenaer for internasjonalt samarbeid for å bidra til utvikling og spredning 

av kunnskap innen strålevern og atomsikkerhet8. 

Det kan også nevnes at NTNU i 2024 opprettet et forskningsteam om 

kjerneenergi.9 NTNU har ikke deltatt i noen Euratom-prosjekter, noe som er 

som ventet ettersom forskning på kjerneenergi ikke har vært en del av den 

norske deltakelsen i Euratom. Det kan imidlertid forventes at NTNU kan være 

en aktuell prosjektpartner med et utvidet tematisk område til også å inkludere 

fisjons- og fusjonsenergi.  

2.4 Fremtidig forskningsbehov 

Det er flere momenter som peker mot et økt behov for forskning og 

kompetansebygging knyttet til kjerneteknologier. Dels har den urolige 

situasjonen i verden, ikke minst med krigen i Ukraina, aktualisert 

problemstillinger knyttet til strålevern. Stråling fra ødeleggelse av et 

kjernekraftverk vil ikke stoppe innenfor grensene til det aktuelle landet, men 

kan ha store konsekvenser også for andre områder. 

Videre har kjerneenergi blitt en mer aktuell energikilde. I en omstilling fra 

fossile energikilder har behovet for andre stabile energikilder økt interessen 

for kjernekraft. Utviklingen av små reaktorer (SMR) har også bidratt til en 

forventning om at det kan være mindre konfliktfylt å lokalisere nye anlegg. 

Norge har ikke noen politikk på å etablere egen kjernekraft, men flere politiske 

partier åpner nå opp for at dette i hvert fall bør utredes. Uansett om Norge har 

egne anlegg eller ikke så vil det også her være et behov for å følge med på 

internasjonal forskning, ikke minst for at ulykker i anlegg i andre land kan ha 

skadelige effekter i Norge.  

 

 

8 For mer informasjon, se DSA sine nettsider https://www.dsa.no/forskning-og-
kunnskapsutvikling/forskning-og-utvikling-fou-og-deling-av-kunnskap 

9 NTNU Energi Team kjerneenergi - NTNU 

https://www.ntnu.no/energi/kjerneenergi
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I dette kapitlet gjør vi rede for resultater av den norske 
støtten til deltagelse i Euratom. Vi omtaler 
kunnskapsmessige resultater og bidrag til utvikling og 
opprettholdelse av internasjonale nettverk. Kapitlet er i 
hovedsak basert på data innhentet gjennom intervju, 
og supplert med prosjektdata. I neste kapittel omtaler 
vi forvaltningsmessige sider ved den norske 
deltagelsen. 

3.1 Fokus på strålevern, dekommisjonering og 
håndtering av radioaktivt avfall 

Gjennom den norske støtten kan norske forskningsmiljøer delta i Euratom-

prosjekter. Mange av prosjektene gjennomføres i tett samarbeid mellom 

forskningsmiljøer, offentlige myndigheter og kommersielle aktører. Formålet er 

å legge til rette for at kunnskapen skal spres raskt og får direkte anvendelse i 

for eksempel reguleringer og standarder. Norske miljøer deltar i ulike typer 

prosjekter.  

Som omtalt innledningsvis har Forskningsrådets støtte fram til 2024 vært 

begrenset til prosjekter som handler om strålevern, dekommisjonering og 

håndtering av radioaktivt avfall. Som en konsekvens har det naturlig nok også 

vært denne typen forskning den norske deltagelsen i Euratom har bidratt til.  

SØA har foretatt en tematisk kategorisering av de norske deltagelsene jf. 

Tabell 3.1. Vi har lagt hver deltagelse til en tematikk. Slik kategorisering vil 

naturlig nok være en forenkling. Noen prosjekter favner flere temaer. 

Kategoriseringen gir likevel et inntrykk av den norske prosjektdeltagelsen og 

så ledes hva den norske ordningen for deltagelse i Euratom bidrar til. 

I 2024 ble det tematiske omfanget utvidet. For de nye midlene er det ingen 

tematisk begrensning, men midlene skal brukes til forskning innen Euratom-

programmet. I gjeldende rammeprogramperiode for Euratom er det for 

eksempel lagt vekt på kjernekraft og digitalisering. 

Utvidelsen reflekteres i porteføljen av norske deltagelser som har fått støtte. 

For eksempel har Forskningsrådet gitt tilskudd til en norsk deltagelse i 

prosjektet EASI-SMR som handler om småskala kjernekraftverk (SMR).  

Det er også prosjekter som omhandler avansert teknologi, eksempelvis bruk 

av robotikk. Ett slikt eksempel er DORADO som IFE er med på. I prosjektet 

3 Vurdering av resultater  
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skal det utvikles en helhetlig, datadrevet digital plattform skreddersydd for 

dekommisjonering av kjernekraftanlegg. 

Tabell 3.1: Antall norske prosjektdeltagelser. 2010-2025. Fordelt på tematikk. 

 

Norske deltager med støtte fra 
Forskningsrådet 

Norske deltagelser 
uten støtte fra 

Forskningsrådet  2010-2018 2019-2025 

Strålevern 19  12   

Medisinsk forskning 
(helseeffekter stråling) 10   2  

Radioøkologisk forskning 5    

Radiokjemi 3  2   

Kjernekraft ((dekommisjonering)  5  2  

Kjernekraft (SMR)  1   

Kjernekraft (avfall)  2   

Kjernekraft   1 1  

Totalsum 37  23  5  

Kilde: Forskningsrådet, kategorisering SØA 

3.2 Forskning, kunnskapsspredning og utdanning 
gjennom partnerskap og enkeltprosjekter 

Euratom ikke bare er et forskningsprogram, men også et program som skal 

legge til rette for koordinering, utvikling av verktøy og standarder og 

rekruttering og kompetanseutvikling.   

Under det nåværende rammeprogramperioden (Horisont Europa) er det tre 

store partnerskap. Norge er med på to av dem.10  

PIANOFORTE11 er et tverrfaglig europeisk partnerskap innen 

strålevernforskning som ble lansert i juni 2022 og som skal vare til 2027. Dette 

partnerskapet skal fremme forskning og utdanning innen strålevern i Europa, 

og er til nå det største partnerskapet under Euratom-programmet. 

Partnerskapet vil samle forskjellig vitenskapelig ekspertise innen radiobiologi, 

radioøkologi, medisinsk og annen strålebruk, strålevern, beredskap og andre 

fagområder i Europa. I PIANOFORTE deltar 78 partnere12 fra 26 europeiske 

land. Partnerne koordinerer forskningssamarbeidet gjennom ulike 

arbeidspakker og utlysning av midler til forskningsprosjekter. DSA og NMBU 

deltar i flere av disse arbeidspakkene. Norske miljøer utover DSA og NMBU 

kan søke om midler gjennom disse utlysningene.   

 

10 Norge er ikke en partner i Strategic Alliance for building European Fusion Energy Partnership 
(2024-2027). 

11 Beskrivelsen er blant annet basert på https://www.dsa.no/forskning-og-
kunnskapsutvikling/pianoforte 

12 DSA skriver 58 partnere på sine nettsider. Vi har brukt 78 som er antall partnere oppgitt på EU 
kommisjonens sine sider https://cordis.europa.eu/project/id/101061037 
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Norge er også med i European Partnership on Radioactive Waste 

Management – 2 (EURAD-2) som handler om forskning, utvikling, strategiske 

studier og kunnskapshåndtering innen håndtering av radioaktivt avfall — fra 

forbehandling til sluttlagring. Partnerskapet har et totalbudsjett på 35 millioner 

euro og samler 122 partnere. IFE er med fra Norge. IFE bidrar blant annet i 

utvikling av konsept og rammeverk for digitale tvillinger til bruk i håndtering av 

radioaktivt avfall. 

RadoNorm (2020-2025) er et eksempel på et stort forskningsprosjekt dvs. ikke 

et partnerskap. RadoNorm (Towards effective radiation protection based on 

improved scientific evidence and social considerations) er et femårig 

forsknings- og innovasjonsprosjekt finansiert gjennom Euratoms forsknings- 

og opplæringsprogram under Horisont 2020. Prosjektet har et totalbudsjett på 

om lag 18 millioner euro og samler 61 partnere. Formålet er å utvikle 

vitenskapelig kunnskapsgrunnlag og samfunnsmessige tilnærminger for å 

redusere eksponering fra radon og naturlig forekommende radioaktive 

materialer (NORM). Arbeidet omfatter både epidemiologiske og 

eksperimentelle studier, utvikling av målemetoder, risikokommunikasjon og 

opplæringsaktiviteter. Fra Norge deltar DSA, FHI og NMBU med bidrag særlig 

innen kartlegging av radonforekomst, målemetodikk og formidling av 

strålevernkunnskap til befolkning og beslutningstakere.  

CINCH er et eksempel på et kompetanseprosjekt som har hatt til hensikt å 

samarbeide om utdannelse og trening i kjerne- og radiokjemi, se nærmere 

omtale i avsnitt 3.5.13  

Vi har også funnet to konsortier finansiert av Euratom med norsk deltakelse, 

men hvor de norske deltakerne ikke har søkt om finansiering fra 

Forskningsrådet. Universitetet i Oslo var partner i ARIEL (Accelerator and 

Research reactor Infrastructure for Education and Learning).14 Prosjektet 

hadde til hensikt å sikre tilgang til fysisk infrastruktur og ulike former for 

opplæring for unge forskere. Fysisk institutt ved UiO deltok med sin syklotron, 

men det er ikke kjent hvordan de finansierte sin deltakelse i prosjektet. Norges 

arktiske universitet (UiT) deltar siden 2022 som assosiert partner i 

EUROfusion, et konsortium som har til hensikt å fremme utvikling av 

fusjonsenergi.15  Som assosiert partner har de mulighet for å delta som 

observator i konsortiet, og får full tilgang til forskningsdata og felles 

forskningsinfrastruktur. 

3.3 Mange Euratom-prosjekter bygger på tidligere 
prosjekter 

Mange av prosjektene de norske miljøene deltar i er videreføringer av tidligere 

prosjekter. Dette bidrar til kontinuitet i forskningssamarbeid, sikrer at 

opparbeidet kunnskap videreutvikles, og styrker muligheten for norsk 

innflytelse. Et eksempel er det allerede omtalte partnerskapene 

PIANOFORTE, som er etterfølgeren til CONCERT (2015–2020) og EURAD-2 

som bygger på prosjektene EURAD-1 og PREDIS.  

 

13 https://www.cinch-project.eu/ 

14 https://www.ariel-h2020.eu/index.php/en/  

15 EUROfusion welcomes new partner from Norway - EUROfusion 

https://www.cinch-project.eu/
https://www.ariel-h2020.eu/index.php/en/
https://euro-fusion.org/eurofusion-news/eurofusion-welcomes-norway/
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Mye av den norske deltakelsen innenfor radioøkologi springer ut fra 

forskningen knyttet spesielt til cesiumhemmere som miljøet på Ås (nå NMBU) 

initierte etter ulykken i Tsjernobyl i 1986.16 Ifølge NMBU har de deltatt på 

omkring 30 Euratom-prosjekter, med start i 1991. Som vist i tabell 2.2 deltok 

NMBU på 15 prosjekter i perioden 2010–2018, mens man etter det kun har 

deltatt i fem prosjekter. Ved tidspunktet for evalueringen deltar man i to 

prosjekter; RadoNorm (se over) og RRADEW (Resilience to RADiological 

Events in Wartime), som er designet for å forbedre atomberedskaps-, 

respons- og gjenopprettingssystemer (EPR&R) ved å styrke robustheten mot 

potensielle hendelser under krig eller væpnet konflikt.  

Også utdanningsprogrammene innen kjerne- og radiokjemi er bygget opp 

gjennom flere prosjektfaser. CINCH-I (2010–2013) la grunnlaget gjennom 

analyse, design og utvikling av opplæringsverktøy. CINCH-II (2013–2016) 

videreførte dette med fokus på implementering og nettverksbygging. I MEET-

CINCH (2017–2020) ble resultatene distribuert og nye pedagogiske konsepter 

utviklet. A-CINCH (2020–2023) introduserte moderne teknologier, som 

virtuelle laboratorier og AR/VR-verktøy, og startet overgangen til en ny digital 

plattform (CINCH Hub). 

Også den norske deltakelsen i disse utdanningsprogrammene er kjennetegnet 

av langsiktighet. NMBU deltok i CINCH-I og CINCH-II, mens Universitetet i 

Oslo har vært med i de tre siste prosjektene (CINCH-II, MEET-CINCH og A-

CINCH). Denne langvarige deltakelsen har gitt norske miljøer en sentral rolle i 

å forme utdanningstilbudet i kjerne- og radiokjemi i Europa.  

I det siste prosjektet (A-CINCH) har Kjemisk institutt ved UiO særlig hatt fokus 

på å utvikle fjernstyrte laboratorieoppgaver, RoboLab, teknologier for deling av 

undervisningsmateriell, on-line kurser, samt at man har utviklet et virtuelt 

radiokjemilaboratorium med øvelser som ligner på de studentene typisk 

utfører i en vanlig radiokjemikurslab. 

Eksemplene over illustrerer at norsk deltakelse bidrar både til utvikling av og 

tilgang på ny kunnskap i møte med teknologiske og politiske endringer, men 

også til langsiktig kunnskapsoppbygging, rekruttering og samarbeid mellom 

akademia, næringsliv og myndigheter på tvers av landegrenser. 

3.4 Tilgang og opprettholdelse av internasjonale 
nettverk 

Det er et begrenset antall institusjoner og forskere i Norge som driver med 

nukleær forskning i Norge. Den norske støtten og deltagelsen i Euratom gjør 

det mulig for norske miljøer å samarbeide med et stort antall internasjonale 

aktører.  

Samarbeid med internasjonale forskningsmiljøer vurderes av informantene vi 

har snakket med som avgjørende for å kunne følge og bidra til utviklingen av 

ny kunnskap. Utvikling og vedlikehold av internasjonale nettverk er også viktig 

 

16 Av de totale utslippene fra ulykken falt tre til fire prosent ned i Norge, hovedsakelig i 
fjellområder i Nordland, Trøndelag, Hedmark, Oppland og Buskerud. Grunnet høy forekomst av 
cesium var det i 30 år etter ulykken nødvendig med nedfôring av sau og rein i noen områder 
(Kronikk: Tsjernobyl-ulykken tok Norge på senga) 

https://www.forskning.no/utenrikspolitikk-helse-kronikk/kronikk-tsjernobyl-ulykken-tok-norge-pa-senga/1168570
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for å komme i posisjon til å delta i prosjekter og aktiviteter utover det konkrete 

forskningsprosjektet.  

Omfang av partnere gir en indikasjon på hvordan Euratom knytter 

forskningsmiljøer fra en rekke europeiske land sammen.  

Som vi vil komme tilbake til i neste kapittel, fremhever flere informanter at 

kontinuitet i norsk oppslutning om Euratom er viktig for å ivareta en viss 

kunnskapsmessig beredskap i Norge. Lengre perioder uten tilstrekkelig 

finansiering kan svekke norske forskningsmiljøers posisjon og gjøre det 

vanskelig å opprettholde etablerte nettverk. 

Tabell 3.2 viser antall partnere, samlet støtte fra EU kommisjonen og 

koordinator i Euratom-prosjektene med norske deltagelser. Som tidligere viser 

vi kun de 14 Euratom prosjekter som er knyttet til norske aktører som har fått 

støtte fra Forskningsrådet fra og med 2019. 

Til sammen deltar 546 internasjonale partnere, tilsvarende et gjennomsnitt på 

40 partnere per Euratom-prosjekt. Eksempler på koordinatorland er Tyskland, 

Italia, Spania, Finland, Tsjekkia og Belgia. Koordinatorene representerer ulike 

typer aktører, som forskningsinstitutter (f.eks. VTT i Finland), offentlig eide 

selskaper (for eksempel Électricité de France) og myndigheter (for eksempel 

Bundesamt für Strahlenschutz i Tyskland). 

Tallene er basert på vår tilordning av prosjekter til Euratom og informasjon fra 

EU-kommisjonens prosjektdatabase (CORDIS). Det er sannsynlig at flere 

aktører deltar i mer enn ett prosjekt. For eksempel deltar det tyske 

strålevernsbyrået (Bundesamt für Strahlenschutz) i mange prosjekter. Antallet 

representerer derfor ikke 546 unike partnere17.  

Vi kan heller ikke forvente at de norske partnerne nødvendigvis har tett 

kontakt med alle partnere i ett prosjekt. Prosjektaktiviteten er typisk organisert 

som avgrensede arbeidspakker hvorpå det er partnere i arbeidspakkene som 

har tettest kontakt.  

Størrelsen på konsortiene illustrerer likevel at deltakelse i Euratom-prosjekter 

gir norske deltagere tilgang til et bredt internasjonalt nettverk. Det kan være 

vanskelig for norske miljøer å opprettholde i fraværet av en støtteordning som 

legger til rette for norsk deltagelse i Euratom. 

En nærmere undersøkelse av samarbeidspartnere i de ulike prosjektene som 

norske aktører deltar i, anskueliggjør fra hvilke land samarbeidspartnerne 

kommer fra. Heller ikke her teller vi antall unike partnere.  

 

 

 

 

 
17 Antall partnere kan variere litt mellom ulike datakilder. Vi har her oppgitt antall partnere slik 
det står på prosjektnettsiden Cordis. https://cordis.europa.eu/project 
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Tabell 3.2 Internasjonale partnere i prosjekter med norsk deltagelse. 2019-2025.  

  Antall 
norske 
deltagelser 

Samlet 
finansering EU 
(i mill. EURO) 

Antall 
partnere 

Koordinator 

Prosjektdeltagelser 2019-2025 23 139 546  

Horisont 2020 (2014-2020) 13 61 248   

RadoNorm 3 18 61 Tyskland 

CONCERT 5 20 79 Tyskland 

A-CINCH 1 2 17 Tsjekkia 

MEET-CINCH  1 2 13 Tyskland 

PLEIADES 1 3 15 Frankrike 

PREDIS 1 14 50 Finland 

SHARE 1 1 13 Frankrike 

Horisont Europa (2021-2027) 10 78 298   

PIANOFORTE 4 29 79 Frankrike 

DORADO  1 2 10 Finland 

EASI-SMR 1 15 37 Frankrike 

EURAD-2 1 20 122 Frankrike 

HARPERS 1 2 28 Belgia 

XS-ABILITY 1 2 6 Frankrike 

OFFERR 1 7,7 16 Frankrike 

Kilde: EU kommisjonen (Cordis) 

Figur 3.1 viser andel partnere i Euratom-prosjekter i H2020 og Horisont 

Europa med norsk deltakelse etter land. Figuren er basert på data fra 

kommisjonen og omfatter alle Euratom-prosjekter med norsk deltagelse i de to 

rammeprogramperiodene. Norge deltar i 10-12 prosent av alle Euratom-

prosjekter og er rangert som land nummer ti på listen over land med flest 

deltagelser i de prosjektene Norge deltar i. Frankrike, Tyskland og Spania er 

store målt i antall deltagere i de Euratom-prosjektene norske organisasjoner 

deltar i. 

Mål som andel av deltagere, utgjør norske aktører en mindre andel av 

deltagelsen i disse prosjektene i den nyeste rammeprogramperioden. Fordi de 

norske miljøene finansieres på en annen måte kan vi ikke direkte 

sammenligne de norske aktørenes bidrag i prosjektet, men dette kan være en 

indikasjon på andre aktører i økende grad spiller en større rolle i prosjektene 

enn de norske.   

Norske aktører utgjør en svært liten andel av alle deltagere (0,5 prosent) når 

man ser alle Euratom-prosjekter i de to rammeprogram-periodene. 

De internasjonale nettverkene er viktig for den norske forskning, og særlig 

viktig for de mindre forskningsmiljøene i Norge. Et slikt miljø er forsking på 

radiokjemi, som er et lite miljø på Kjemisk institutt ved UiO. For dem har 
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deltakelse i Euratom-prosjekter vært en mulighet for å bygge nettverk og 

kompetanse. Deltakelsen i kompetanseprosjektet CINCH har fått direkte 

avtrykk i undervisningen på instituttet. For eksempel har norske studenter hatt 

mulighet for å være med på korttidskurser innenfor prosjektet, og de har 

dermed fått kontakter med studenter og forskere i andre land.  

Figur 3.1 Fordeling av partnere i Euratom-prosjekter med norsk deltagelse. Etter land. 

 

Kilde: eCorda.  

3.5 Resulterer i vitenskapelige og brukerrettet 
formidling 

Gjennom prosjektene utvikles ny kunnskap og mange av prosjektene har gitt 

betydelige bidrag i form av kunnskaps- og metodeutvikling. Prosjektene 

resulterer i ny innsikt blant annet formidles gjennom vitenskapelige artikler, 

foredrag og rapporter. Vitenskapelige artikler er ikke bare en indikator på 

omfang av kunnskapsspredning, men også forskningsmessig kvalitet. 

Tabell 3.3 gir et innblikk i formidlingsresultater fra norsk deltagelse i Euratom. 

Data fra Forskningsrådet og Cristin viser at de norske miljøene har publisert 

flere vitenskapelige artikler med basis i Euratom-prosjektene. Listen under 

omfatter formidlingsarbeid registrert i Forskningsrådets databaser for de 59 

prosjektdeltagelsene som har fått støtte fra Forskningsrådet. Data foreligger 

for 26 prosjektdeltagelser, hvorav det er 18 prosjekter som står registrert med 

minimum en vitenskapelig artikkel, fagbok eller kapittel. Som tidligere skiller vi 

mellom norske aktører som har fått støtte fra Forskningsrådet før og etter 

2019.  

Det er viktig å presisere at vi legger til grunn at omfanget av vitenskapelige 

publikasjoner i Cristin er mer eller mindre komplett da førstnevnte inngår i årlig 

rapportering til departementene. Vi kan imidlertid ikke utelukke at enkelte 

artikler er talt med flere ganger dersom flere forfattere fra ulike norske 

institusjoner har samarbeidet om artiklene.  
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Registrering av brukerrettede publikasjoner18 og faglig formidling19 kan være 

mangelfullt da organisasjonene ikke har krav på seg til å rapportere dette.  

Med utgangspunkt i alle prosjektene Forskningsrådet har hentet ut data for 

(59 prosjekter) publiseres det en vitenskapelig artikkel per prosjektdeltagelse. 

Med utgangspunkt i de av prosjektene som har rapportert minimum en 

formidlingsaktivitet (26 prosjekter) ligger antall vitenskapelige publikasjoner på 

2,1 artikkel per prosjektdeltagelse.  

Data fra intervju indikerer også at kunnskapen som bygges opp brukes aktivt i 

utarbeidelse av standarder, praksis og reguleringer. Slik bruk fanges ikke opp i 

denne statistikken.  

Tabell 3.3 Publikasjoner i norske Euratom-deltagelser. 

 

2010-
2018 

2019-
2025 

Totalt 
Gj.s. 59 
prosjekt

er 

Gj.s. 29 
prosjekter 

Vitenskapelige utgivelser 
(artikkel, kapittel og 
monografi) 

46 15 60 1,0 2,1 

Brukerrettede publikasjoner 
(rapport, artikkel mv.) 

21 1 22 21,6 10,6 

Faglig formidling (foredrag, 
doktoravhandling, poster mv.) 

97 24 122 5,6 11,5 

Kilde: Forskningsrådet.  

3.6 Kunnskapen som utvikles i prosjektene kan også ha 
nyttevirkninger til andre næringer og sektorer  

Flere av våre informanter tar opp at forskning og utvikling innenfor 

kjerneteknikk, og spesielt knyttet til kjerneenergi og radiokjemi, spres til andre 

industrier og dermed har en nytte som går ut over eget fagfelt.  

Forskning ved Haldenreaktoren (som ikke var en del av Euratom) har bidratt til 

å bygge opp kompetanse om sikkerhet som har fått betydning for andre 

industrier, ikke minst petroleumssektoren og maritim sektor. Arbeidet med 

Haldenreaktoren var for eksempel utgangspunkt for flerfasemodellen Olga, 

som har bidratt til verdiskapning for milliarder på norsk sokkel. Reaktoren har 

også vært viktig for IFEs forskning og utvikling av løsninger innen korrosjon- 

og sporstoffteknologi.20 Mye av kompetansen utviklet i Haldenreaktoren er tatt 

videre i Euratom-prosjekter, for eksempel teknologier knyttet til 

dekommisjonering (DORADO, robotteknologi ved dekommisjonering og 

PLEIADES). Resultatene fra disse prosjektene kan få relevans ved 

nedbygging av andre industrianlegg, herunder oljeplattformer.  

IFE deltar også i EASI-SMR, hvor man utvikler og gjennomfører 

eksperimenter i en SMR-simulator, og hvor man spesielt studerer den 

menneskelige faktoren.21 Resultatene fra denne forskningen oppgis også å 

 
18 Omfatter antall artikler i business and trade tidsskrifter, rapporter og nettsider. 

19 Omfatter forelesninger, doktorgradsavhandlinger og editorial. 

20 Strømningsteknikk - IFE 

21 Banebrytende SMR simulator og eksperttjenester - IFE 

https://ife.no/field/stromningsteknikk/
https://ife.no/service/banebrytende-smr-simulator-og-eksperttjenester/
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kunne ha betydning for andre sektorer, for eksempel i maritim sektor for 

autonom overvåking av skip. 

Radiokjemi er også viktig innenfor hydrometallurgi22. Under andre verdenskrig 

ledet utviklingen av kjernereaktorer til økt fokus på hydrometallurgi, og 

utvikling av sikre og fjernstyrte separasjonssystemer av svært radioaktivt brukt 

brensel. I tillegg ble hydrometallurgiske metoder benyttet til å fremstille rent 

uranbrensel til reaktorene. Mye av hydrometallurgien ble derfor utviklet i 

forbindelse med utviklingen av kjernekraftindustrien. Arbeidet ble gjort av 

radiokjemikere som både hadde kunnskap om de kjemiske prosessene og 

hvordan det radioaktive materialet skulle håndteres på en sikker måte. Mye av 

kunnskapen om hydrometallurgi fantes dermed i radiokjemimiljøene ved 

forskningsinstitusjoner og universiteter. Dette er en kunnskap som er svært 

anvendelig ved utvikling av metoder for utvinning og separasjon av sjeldne 

jordartsmetaller.  

3.7 Opprettholder norsk omdømme og annerkjennelse 

Norge er et ikke nukleært land, men det er flere av de som vi har intervjuet 

som trekker frem at Norge likevel har et høyt omdømme og annerkjennelse 

innen nukleær forskning. Dette er primært opparbeidet gjennom mange år 

med forskning i Haldenprosjektet, og den norske forskningen knyttet til 

konsekvenser av Tsjernobylulykken. Enkelte informanter peker på at norske 

forskningsmiljøer er særlig gode på sikkerhet noe som blant annet som følge 

av at Haldenreaktoren ikke var knyttet til kommersiell aktivitet. Denne 

kompetansen og annerkjennelsen har bidratt til at norske organisasjonene har 

vært en ettertraktet partner i Euratom. Andre informanter trekker også frem 

den gode tilgangen til data i Norge, noe som blant annet muliggjør forskning 

på helseeffekter av stråling. 

Samtidig er det tegn på at denne statusen kan risikere å forvitre, eller i hvert 

fall bli mindre viktig. Dette skyldes delvis at den norske deltagelsen nok er for 

liten til å kunne påstå at deltagelsen har nevneverdig styrket den norske FoU 

innsatsen eller internasjonal anerkjennelse. Videre kan det ikke utelukkes at 

Norge har hatt er forsprang som nå kanskje er tatt igjen. 

Det er flere momenter som taler for at den norske støtten til deltagelse i 

Euratom ikke nødvendigvis har styrket norske FoU-miljøer, omdømme og 

annerkjennelse: 

• Norske organisasjoner deltar i 10-12 prosent av alle Euratom-

prosjekter, men norske aktører utgjør likevel under en prosent av alle 

deltagelsene i Euratom-prosjektene jf. tabell 3.4. 

• De norske miljøene med støtte fra Forskningsrådet deltar særlig i 

samfinansieringsaktiviteter, partnerskap (koordinering) og 

innovasjonsprosjekter, i liten grad i rene forskningsprosjekter som 

indikert med en lav andel prosjekter med norsk deltagelse i RIA-

prosjekter jf. tabell 3.4. 

• De norske aktørens prosjekter er hver for seg ganske små 

(gjennomsnitt 3,1 millioner kroner), og trolig for små til å tilsi at støtten 

bidrar til oppbygging av forskningsmiljøer og infrastruktur.  

 

22 I hydrometallurgi løses mineraler i vandige løsninger for å separere ut metaller, og teknikken 
oppstod som følge av den industrielle revolusjonen på 1800-tallet. Hydrometallurgien medførte et 
behov for å forstå de kjemiske prosessene bedre, noe som bidro sterkt til å utvikle fagfeltet kjemi. 
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• Deltagelsen er konsentrert om et fåtall forskere, og dermed relativt 

personavhengig. Dette gjør det norske miljøet sårbart for om 

enkeltpersoner for eksempel endrer forskningsfokus, flytter utenlands 

eller går av med pensjon. 

 

Tabell 3.4 Norsk deltagelse i Euratom prosjekter. Begge rammeprogramperioder. 

 Antall prosjekter med norsk deltagelse Antall deltagere 
alle land 

 
Cofund CSA IA RIA Totalt  

Alle Euratom-prosjekter 

H2020 3 23 11 62 99 2089 

HE 4 15 13 27 59 1321 

Euratom-prosjekter med norsk deltagelse 

H2020 2 3 1 4 10 11 

HE 3 2 3  8 8 

Andel Euratom-prosjekter med norsk deltagelse 

H2020 67 % 13 % 9 % 6 % 10 % 0,5 % 

HE 75 % 13 % 23 % 0 % 12 % 0,6 % 

Kilde: Ecorda 

Antall norske deltagelser er noe høyere i data fra Forskningsrådet enn i data fra Ecorda. Dette kan for 
eksempel skyldes at norske aktører har fått støtte til flere ulike aktiviteter i ett Euratom-prosjekt. Disse vil 
kun telles som en deltagelse i data fra EU kommisjonen.  

Cofund – Samsfinansieringsprosjekter 

EU/Euratom bidrar med midler for å supplere nasjonale eller regionale 

forskningsprogrammer. Brukes ofte for å samordne og forsterke eksisterende programmer 

på tvers av land. 

CSA –Koordinerings- og støtteprosjekter 

Prosjekter som ikke primært handler om forskning eller utvikling, men om å koordinere 

nettverk, spre kunnskap, lage standarder, drive opplæring eller forberede fremtidig 

forskning. 

IA – Innovation Action (Innovasjonsprosjekter) 

Nærmere markedet enn ren forskning. Fokus på utvikling, testing og demonstrasjon av nye 

teknologier eller prosesser, ofte i pilot- eller fullskala. 

RIA – Research and Innovation Action (Forsknings- og innovasjonsprosjekter) 

Kombinerer forskning og utvikling, ofte mer grunnleggende eller tidlig-fase enn IA. Målet er 

å skape ny kunnskap og utforske nye konsepter, som senere kan utvikles videre mot 

markedet. 
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Samtidig er det viktig å peke på at deltakelsen i Euratom har vært viktig for de 

norske miljøene, ikke minst for å holde på den kompetanse man har. Og flere 

av informantene har (selvsagt) bygget opp sin kompetanse på eget fagfelt, og 

fått utvidet sine nettverk.  

Potensialet for å styrke den norske forskningsinnsatsen i Euratom kan ha blitt 

bedre med utvidelsen av rammen fra 10 til 20 millioner kroner i 2024, og med 

en større tematisk bredde. Disse endringene gjenspeiles ikke helt ennå i 

evalueringen, men kan på sikt bidra til at flere norske miljøer får mulighet for å 

delta i Euratom-prosjekter og/eller at de norske miljøene kan ta en større rolle 

i prosjektene.  
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I dette kapitlet drøfter vi fordeler og ulemper med å 
være et tredje land i Euratom, og Forskningsrådets 
forvaltning av ordningen. 

4.1 Implikasjoner av at Norge er et tredjeland 

Som tredjeland i forskningsprogrammet Euratom kan norske organisasjoner 

delta i forsknings- og kompetanseprosjekter, men de får ikke finansiering fra 

EU. De norske organisasjonene kan imidlertid søke Forskningsrådet om 

samme finansiering som de skulle ha fått fra EU hvis Norge hadde vært et 

fullverdig medlem. Hvor stor andel av organisasjonens budsjett for prosjektet 

denne finansieringen utgjør varierer, basert på hvilken type organisasjon det 

er, og følger EUs regelverk for finansiering innenfor rammeprogrammet for 

forskning og utvikling.  

Denne begrensningen på finansieringen fra EU gjelder derfor for alle EU-

prosjekter, uavhengig av om Norge er fullverdig medlem i delprogrammet eller 

ikke. Men for prosjekter innenfor delprogrammer hvor Norge deltar som 

fullverdig medlem finnes det flere muligheter for å søke om tilleggsfinansiering 

fra Forskningsrådet.  

Det er særlig forskningsinstitutter og bedrifter som ikke får fullfinansiert sine 

forskningsaktiviteter. Dette gjelder i alle land, men norske forskningsinstitutter 

har relativt lav basisfinansiering sammenlignet med mange av sine europeiske 

konkurrenter. Deltakelse i EU-prosjekter krever derfor at en del av kostnadene 

dekkes av instituttenes basisfinansiering. I praksis innebærer dette at 

instituttene må vurdere nøye hvilke søknader de kan delta i, og hvilken rolle 

de kan påta seg i prosjektene. I slike vurderinger kan utsiktene til fremtidige 

prosjektinntekter påvirke prioriteringene. Dette kan gå ut over forskning med 

få eller ingen nasjonale programmer eller med antatt få nasjonale 

oppdragsgivere / kunder. Uavhengig av hvilke strategiske hensyn som ligger 

til grunn, er det rimelig å anta at finansieringsgraden har betydning for 

beslutningen for hvilke prosjekter et institutt kan ta seg «råd» til å delta i.  

Informanter fra IFE peker på denne utfordringen både i intervju og i sin 

årsrapport for 2024: 

«I 2024 fikk IFE tre nye prosjekter (EASI-SMR, DORADO, XS Ability) under 

Euratom. Størrelsen på IFEs deltakelse på disse prosjektene er imidlertid 

begrenset som følge av at prosjekter i Euratom ikke mottar Retur EU midler. 

Potensialet for større portefølje i dette programmet ville vært betydelig med 

Retur EU finansiering» 

4 Vurdering av innretning og 
forvaltning  
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Vi kan ikke utelukke at manglende fullfinansiering også påvirker andre 

forskningsinstitutters evne og vilje til å delta i Euratom-prosjekter. Trolig kan 

norske forskningsmiljøer gå enda tyngre inn både i enkeltprosjekter og i flere 

prosjekter dersom finansieringsgraden for forskningsinstitutter økes. 

At Norge deltar som tredjeland innebærer strukturelle begrensninger for 

norske aktørers mulighet til å ta en ledende rolle i prosjektene. Selv i tilfeller 

der norske miljøer har bidratt vesentlig til utviklingen av prosjektideen, ledes 

prosjektene ofte av partnere i EU-land. Dette kan redusere Norges innflytelse 

på prosjektutforming, prioriteringer og ressursfordeling. 

Det er også flere av våre informanter som nevner at statusen som tredje land 

ser ut til å skape en viss usikkerhet hos samarbeidspartnerne. Denne 

usikkerheten kan medføre at de norske miljøene får mindre roller i prosjektene 

enn hva de egentlig kunne ha hatt, i kraft av kompetanse og kapasitet. Også 

om det i prinsippet ikke skjer at det norske miljøet ikke får finansiering, så kan 

denne usikkerheten medføre at øvrige prosjektpartnere ikke tør å risikere at 

en vesentlig del av prosjektet ikke får finansiering. 

Samtidig fremhever informantene at tredjelandsstatusen også gir noen 

fordeler. Norske deltakere finansierer sin egen innsats med midler fra 

Forskningsrådet, noe som innebærer at deres bidrag ikke belaster 

prosjektbudsjettet til andre partnere. Dette er særlig en fordel i tilfeller hvor 

søknadsarbeidet er kommet langt eller prosjektet allerede er i gang. Slik kan 

også tredjelandsstatusen være en fordel for norske miljøer. For norske aktører 

forutsetter dette likevel at den norske finansiering er forutsigbar, jf. omtale i 

neste avsnitt. 

Samlet sett kan tredjelandsstatus dermed både begrense og fremme norsk 

deltakelse i Euratom. Den kan svekke muligheten til å påvirke, lede og påta 

seg tunge forskningsengasjement, men samtidig senke terskelen for å bli 

invitert inn i etablerte konsortier. 

Det er noen av våre informanter som har pekt på at statusen som tredje land 

begrenser muligheten for å søke på mobilitetsstipend innenfor Euratom. Det 

finnes flere Euratom-prosjekter som tilbyr slike stipend, men vi har ikke hatt 

mulighet for å kartlegge alle disse og hvorvidt norske institutter har tilgang til å 

søke på disse. Men Norge er ikke en partner i ENEN2PLUS23, som er det 

største kompetanseprosjektet i Euratom og som bl.a. har finansiert utveksling 

og andre tiltak for utdanning og trening innenfor kjerneteknologier. 

Dessuten er det også eksempler på at kommisjonen har gitt støtte til norske 

aktører i Euratom.24 UiO og universitetet i Sør-Øst Norge deltar i HARMONIC 

med finansiering fra EU. I HARMONIC skal forskere undersøke potensielle 

helsevirkningene av medisinsk bruk av ioniserende stråling hos barn og unge. 

Prosjektet fokuserer særlig på moderne avbildningsteknikker som CT og 

intervensjonsradiologi, samt strålebehandling, for å bedre forstå risikoen for 

senskader som kreft og hjerte-/karsykdommer. Målet er å harmonisere 

datainnsamling, analysemetoder og risikomodeller på tvers av europeiske 

 

23 Home — ENEN2Plus 

24 Både Euratom og Horisont Europa har mulighet for å gjøre unntak fra reglene om hvem som 
kan få finansiering: ”Legal entities which are established in countries not listed above will be 
eligible for funding if provided for in the specific call conditions, or if their participation is 
considered essential for implementing the action by the granting authority.” (General Annex til 
arbeidsprogrammene). Unntak kan feks gis hvis søker har en unik infrastruktur som prosjektet er 
avhengig av. 

https://www.enen2plus.eu/home
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land, slik at man kan forbedre retningslinjer for strålebruk, redusere 

unødvendig eksponering og optimalisere pasientsikkerheten.  

4.2 Erfaringer med Forskningsrådets forvaltning 

I dag søker den norske partneren om finansiering fra Forskningsrådet først 

etter at prosjektet er har vunnet frem i Euratom. Det er ikke noen automatikk i 

at et prosjekt som er innvilget finansiering fra Euratom også får støtte av 

Forskningsrådet.  

Forskningsrådet gjør ikke noen egen vurdering av søknaden, hvis Euratom 

godkjenner den er den antatt å være av tilstrekkelig kvalitet. Med et begrenset 

budsjett kan det imidlertid ikke utelukkes at noen prosjekter ikke kan få (full) 

finansiering det året man søker, men eventuelt restbeløp kan søkes om til 

neste år. Vårt inntrykk er imidlertid at alle prosjekter i perioden fra 2019 til i 

dag har fått finansiering fra Forskningsrådet, men at det var noen søknader før 

dette som ble avslått. En grunn til at ingen søknader i dag avslås er at det er 

et begrenset antall prosjekter som det søkes støtte om, og at disse er relativt 

små. 

Våre informanter oppgir at de i de aller fleste tilfeller har en god dialog med 

forskningsrådet helt fra starten av arbeidet med å skrive en prosjektskisse. I 

den dialogen kan man bl.a. få avklart om tematikken er innenfor det som 

Forskningsrådet kan finansiere. Det gir også Forskningsrådet en mulighet for 

å ha oversikt over kommende søknader og hvordan dette forholder seg til 

tilgjengelige midler.  

Informanter opplever det som positivt at Forskningsrådet har gått fra faste 

søknadsfrister til løpende vurdering og tildeling. Det gjør at søknader til 

Forskningsrådet kan tilpasses Euratoms søknadsfrister. 
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Norge har, av historiske grunner, et par internasjonalt anerkjente 

forskningsmiljøer innenfor strålevern, dekommisjonering og radioaktivt avfall, 

men disse miljøene er relativt små og dermed sårbare.  

For disse miljøene er støtten fra Forskningsrådet avgjørende for at de skal 

kunne delta i Euratom-prosjekter. Det er i tillegg svært begrenset med andre 

finansieringsmuligheter for denne type prosjekter, slik at uten finansieringen 

fra Forskningsrådet ville kompetansen stå i fare for å forvitre. Gjennom 

deltakelse i Euratom klarer de imidlertid å opprettholde en viss 

forskningsaktivitet og får tilgang på internasjonal ekspertise og nettverk. 

At Norge har tredjepartstatus i Euratom medfører bl.a. at de norske miljøene 

ikke kan lede prosjekter, og sannsynligvis også at de får en mindre andel av 

prosjektet enn hva de skulle ha kunnet få hvis Norge var et fullverdig medlem. 

Samtidig betyr det at de norske miljøene ikke belaster Euratom-prosjektets 

eget budsjett. Dette kan være en fordel i tilfeller det norske miljøet kommer inn 

sent i søknadsarbeidet, eller inn i et prosjekt som allerede er i gang. 

Forskningsmiljøene har en god dialog med Forskningsrådet, både i arbeidet 

med søknaden til Euratom og den etterfølgende søknaden til Forskningsrådet. 

Forskningsrådet kan ikke gi noen garantier om at de vil finansiere den norske 

deltakelsen, noe som kan oppleves som en usikkerhet både for det norske 

miljøet og de internasjonale partnerne. I inneværende programperioden har 

det imidlertid ikke vært noen søknader til Forskningsrådet som ikke er blitt 

innvilget. 

Den største utfordringen for spesielt forskningsinstituttene er den begrensede 

finansieringen. Forskningsrådet følger EUs regler for finansering av denne 

type prosjekter, noe som bl.a. betyr at forskningsinstitutter kun får finansiert 

deler av sin deltakelse i prosjektet. Resten av deltakelsen må de finansiere 

med egen basisfinansiering, da det er få andre finansieringsmuligheter. I 

praksis innebærer dette at instituttene må vurdere nøye hvilke søknader de 

kan delta i, og hvilken rolle de kan påta seg i prosjektene. 

Vi kan konkludere med at tredjepartsstatus i forskningsprogrammet Euratom 

synes å fungere greit så lenge den norske deltakelsen og aktiviteten på 

området er såpass begrenset. Mest sannsynlig vil den norske kontingenten for 

et medlemskap overstige forventet norsk retur. For de norske 

forskningsmiljøene som deltar i Euratom er det viktigere at finansieringen fra 

Forskningsrådet er mer forutsigbar, og ikke minst at de internasjonale 

partnerne oppfatter finansieringen som (tilnærmet) sikker hvis Euratom 

godkjenner prosjektsøknaden. Likeledes bør det vurderes om Forskningsrådet 

kan øke støtteandelen for forskningsinstituttene, hvis det er ønskelig at disse 

miljøene deltar på forskningsprosjekter i Euratom.  

En konkret anbefaling til Forskningsrådet er å merke de prosjekter som en del 

av et Euratom-prosjekt, dvs. legge inn denne informasjonen i 

5 Samlet vurdering og 
anbefaling 
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prosjektbeskrivelsen. Det vil bl.a. gjøre det lettere å følge med på utviklingen i 

antall prosjekter, og størrelsen på dem. 

Hvorvidt den den utvidede rammen, både finansielt og tematisk, er tilstrekkelig 

for å sikre og eventuelt bredde norsk deltakelse i Euratom er det for tidlig å 

vurdere. Det er også flere momenter som peker mot et økt behov for forskning 

og kompetansebygging knyttet til kjerneteknologier. Den urolige situasjonen i 

verden, ikke minst med krigen i Ukraina, har aktualisert problemstillinger 

knyttet til strålevern. Og i den grønne energiomstillingen har kjerneenergi blitt 

en mer aktuell energikilde. Uansett om Norge har egne anlegg eller ikke så vil 

det også her være et behov for å følge med på internasjonal forskning. 

Stråling, uansett om denne kommer fra krigshandlinger eller ulykker i anlegg, 

kjenner ingen landegrenser, og derfor har alle land en egeninteresse i å følge 

med på internasjonal forskning på området.  

 

 

 


